

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo “Quản lý chất lượng hàng hóa và an toàn thực phẩm trong mô hình bán lẻ hiện đại” năm 2026

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hướng ứng "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2026", qua đó giáo dục ý thức trách nhiệm của sinh viên – nguồn nhân lực tương lai – trong việc bảo vệ sức khỏe cộng đồng thông qua công tác quản lý chất lượng.

- Tăng cường sự gắn kết giữa Nhà trường – Doanh nghiệp – Cơ quan quản lý, tạo diễn đàn trao đổi đa chiều về những thách thức và giải pháp cho chuỗi cung ứng thực phẩm hiện đại.

- Giúp sinh viên hình dung rõ nét về các vị trí việc làm, kỹ năng thực hành cần thiết và yêu cầu khắt khe của thị trường lao động trong lĩnh vực Quản lý chất lượng (QA/QC) và An toàn thực phẩm.

- Thực hiện truyền thông thương hiệu “Trường Đại học Công Thương TP. Hồ Chí Minh”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, đạt được mục đích đề ra

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng trong mọi khâu tổ chức từ chuẩn bị nội dung, nhân sự đến hậu cần.

- Công tác truyền thông về hội thảo phải sâu rộng, thu hút đúng đối tượng giảng viên, sinh viên, các cá nhân, cơ quan doanh nghiệp, tổ chức trong lĩnh vực thực phẩm và các lĩnh vực có liên quan.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng:

- Ban Tổ chức Hội thảo

- Sở Khoa học và Công nghệ Tp.Hồ Chí Minh.

- Đại diện Saigon Co.op – Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh

- Các cá nhân, cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức có liên quan đến lĩnh vực thực phẩm và các lĩnh vực có liên quan.

- Giảng viên khoa Công nghệ thực phẩm

- Sinh viên khoa Công nghệ thực phẩm

2. Thời gian: Từ 8h00 – 12h00 ngày 08/5/2026

3. Địa điểm: Hội trường C – Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh
(số 140 Lê Trọng Tấn, phường Tây Thạnh, Tp. Hồ Chí Minh)

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

STT	Thời gian	Nội dung chương trình	Người thực hiện
1	7g30 – 8g00	Đón tiếp khách mời	Ban tổ chức, Lễ tân
2	8g00 – 8g15	Khai mạc, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban chủ nhiệm khoa, Dẫn chương trình
3	8g15 – 8g25	Tặng quà và chụp hình lưu niệm với khách mời	Ban tổ chức, khách mời
4	8g25 – 8g30	Giới thiệu chuyên đề	Dẫn chương trình
5	8g30 – 9g10	Giới thiệu về Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa và vai trò đo lường đối với lĩnh vực an toàn thực phẩm	Báo cáo viên 1: Ông Đỗ Vũ Khoa - Phó Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Báo cáo viên 2: Ông Trần Anh Thục – Phó trưởng phòng Quản lý đo lường Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng – Sở Khoa học & Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh
6	9g10 – 9g40	Xác thực và truy xuất nguồn gốc - Phương thức quản lý rủi ro trong chuỗi cung ứng thực phẩm bán lẻ hiện đại	Báo cáo viên: Ông Lê Nguyễn Đoàn Duy – Trưởng khoa Công nghệ thực phẩm – Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh
7	9g40 – 10g10	Chia sẻ về công tác đảm bảo chất lượng hàng hóa và vệ sinh an toàn thực phẩm trong mô hình bán lẻ hiện đại	Báo cáo viên: Ông Đỗ Quang Tiến – Phó Giám đốc Phòng Quản lý chất lượng - Sài Gòn Co.op
8	10g10 – 11g10	Hỏi đáp và Thảo luận	Báo cáo viên Khách mời tham dự Hội thảo
9	11g15 – 11g20	Bế mạc hội thảo	Ban tổ chức

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Người thực hiện	Ghi chú
-----	--------------------	---------------------	-----------------	---------

1. Công tác chuẩn bị trước hội thảo				
1.1	Đăng ký mượn HTC tổ chức hội thảo	Trước 25/04/2026	Giáo vụ khoa	
1.2	Đề nghị và dự trù kinh phí tổ chức hội thảo	Trước 25/04/2025	Ban tổ chức	
1.3	Làm đề nghị tạm ứng kinh phí	Trước 04/5/2026	Ban tổ chức	
1.4	Đăng tin công bố chương trình	Trước ngày 30/04/2026	Ban truyền thông	Cô Trà My đăng trên website Khoa và fanpage Khoa
1.5	Lên kịch bản tổ chức Hội thảo khoa học cấp Khoa	25/04/2026 – 04/05/2026	Cô Nhon Cô Thúy	
1.6	Thiết kế thư mời, thiết kế và in giấy chứng nhận, giấy khen	Trước 04/5/2026	Ban tổ chức	
1.8	Liên hệ mượn/trả khăn trải bàn, bình hoa, khay, nước uống,... phục vụ hội thảo	07 – 08/5/2026	Giáo vụ khoa	
1.9	Chuẩn bị bàn lễ tân, sắp xếp khu vực Standee, trang trí, hoa tặng, dọn dẹp HTC, ...	07- 08/5/2026	Ban tổ chức	Sinh viên hỗ trợ Hội thảo
1.10	Liên hệ mở, đóng cửa Hội trường C	08/05/2026	Giáo vụ khoa	
2. Tổ chức Hội thảo Khoa học				
3.1	Tổ chức hội thảo	08/05/2026	Toàn thể GV và SV có quan tâm	
4. Công việc sau hội thảo				
4.1	Tổng hợp điểm cộng của sinh viên	Trước 10/05/2026	Ban tổ chức	

4.2	Viết bài và đăng tin cho kết quả cuộc thi	Trước 10/05/2026	Ban truyền thông	Cô Trà My phối hợp với Ban tổ chức để viết bài
4.3	Hoàn thành hồ sơ lưu trữ nộp khoa và quyết toán Hội thảo	15/5/2026	Cô Thảo	

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí được hỗ trợ từ từ Khoa trong năm học 2025-2026

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Hội thảo “Quản lý chất lượng hàng hóa và an toàn thực phẩm trong mô hình bán lẻ hiện đại” năm 2026 của khoa Công nghệ thực phẩm, yêu cầu các cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

Nơi nhận:

- BCN Khoa
- GV, SV liên quan
- Lưu VPK

TRƯỞNG KHOA



PGS.TS Lê Nguyễn Đoàn Duy